ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete Dep. André Vále

PROJETO DE LEI N° 0W 3 12023

Concede o Título de Cidadão Acreano à
Senhora Rita do Socorro Uchôa da Silva.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que Assembleia Legislativa, aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Acreano à Senhora Rita do Socorro Uchõa da
Silva.

Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

28 de novembro de 2023.

aiti jo
Deputad¥ ANDRÉ VALE

DEMOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Artindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4092 1 3213-4093

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete Dep. André Vale

JUSTIFICATIVA

Rita do Socorro Uchôa da Silva, Chegou ao Acre em 1998 a convite do Dr.

Beiruth, possui graduação em Medicina pela Universidade Federal do Pará (1990), título de

especialista em infectologia pela SBI, mestrado em Clínica de Doenças Tropicais e

doutorado em biologia dos agentes infecciosos e parasitários pela UFPA. Colaboradora do

curso de mestrado em Ciências da Saúde da Amazônia OcidentaLIUFAC. Médica

concursada do Governo do Estado do Acre. Atualmente atua como professora das

disciplinas de doenças infecciosas e parasitárias, clínica médica e terapêutica, além do

internato em clínica médica do curso de medicina da Universidade Federal do Acre.

Atualmente responde pela coordenação do curso de medicina do Centro Universitário

Uninorte.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

28 de n.vembro de 2023.

Dep ado ANDRÉ VALE

PODEMOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4092 1 3213-4093